
2023 2023 2023 2023 2024

Q2 Q3 Q4 Q1

Wert

Import 52,7 13,6 13,6 15,7 14,4

Export 41,2 11,0 10,1 13,9 10,6

Saldo -11,6 -2,6 -3,6 -1,7 -3,8

Veränd. ggü. Vorquartal

Import X -1% 0% 15% -8%

Export X 13% -9% 38% -24%

Veränd. ggü. Vorjahr

Import 3% 16% 6% 9% 5%

Export 3% 15% 7% 12% 9%

Wert

Import 49,0 12,7 12,7 14,7 13,5

Export 37,8 10,2 9,2 13,1 9,9

Saldo -11,2 -2,6 -3,5 -1,6 -3,7

Veränd. ggü. Vorquartal

Import X -1% 0% 16% -8%

Export X 15% -10% 42% -25%

Veränd. ggü. Vorjahr

Import 3% 17% 7% 10% 6%

Export 3% 16% 8% 13% 11%

Wert

Import 3,8 0,9 0,9 1,0 0,9

Export 3,4 0,8 0,9 0,8 0,8

Saldo -0,4 0,0 -0,1 -0,1 -0,1

Veränd. ggü. Vorquartal

Import X -11% 7% 5% -10%

Export X -2% 4% -4% -6%

Veränd. ggü. Vorjahr

Import 1% -1% 0% -8% -11%

Export 2% 2% 0% 0% -8%

Außenhandel ITK-

Deutschland mit anderen

Q1 2022 – Q1 2024

1
 Dienstleistungen in Verbindung mit der Hard- und Software von Computern (Installation von Hardware, Großrechnern und Software, Wartung und 

Reparatur von Computern, Peripheriegeräten und Software; Entwicklung, Design und das Hosten von Webseiten; Dateneingabe, Datenverarbeitung, 

Datenwiederherstellung, Hard- und Softwareberatung, Schulungen, Bereitstellung von Rechenkapazitäten); Lizengebühren für Software; Erstellung 

und Produktion von Softwaredokumentationen; Entgelte für die Reproduktion und Vertrieb von Computersoftware; Kauf und Verkauf von Software; 

Speicherung von Informationen sowie Bereitstellung entsprechender Infrastruktur (Speicherung von Daten, Cloud-Computing, Bereitstellung von 

Servern und Daten, Nutzung von Suchmaschinen und Internetportalen usw.)

2
 Aus Gründen der Geheimhaltung von Einzelangaben fehlen hier Angaben zum Bereich Computersoftware

3
 Kommunikationsdienstleistungen: Mobilfunkdienste, Übertragung von Ton, Bildern oder sonstigen Informationen mittels Telefon, Telex, Telegramm 

Rundfunk- und Fernsehkabel, Funk, Satellit, E-Mail usw., Telekonferenzen, Internet-Backbone, Zugang zum Internet, Datenfernübertragung (DFÜ).

T
K

-D
ie

n
st

le
is

tu
n

g
e

n
 3

IT
K

-D
ie

n
st

le
is

tu
n

g
e

n

Dienstleistungen

Ländern in Mrd. EUR

IT
-D

ie
n

st
le

is
tu

n
g

e
n

 1
, 

2

0,0

0,5

1,0

1,5

Q1
22

Q2
22

Q3
22

Q4
22

Q1
23

Q2
23

Q3
23

Q4
23

Q1
24

ExportImport

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

Q1
22

Q2
22

Q3
22

Q4
22

Q1
23

Q2
23

Q3
23

Q4
23

Q1
24

ExportImport

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

Q1
22

Q2
22

Q3
22

Q4
22

Q1
23

Q2
23

Q3
23

Q4
23

Q1
24

ExportImport

Stand: Juni 2024

Quelle: Deutsche Bundesbank, Bitkom


