bitkom

Außenhandel ITK- Dienstleistungen Deutschland mit anderen Ländern in Mrd. EUR		2023	2023 Q2	2023 Q3	2023 Q4	2024 Q1	Q1 2022 – Q1 2024
nstleistungen	Wert Import Export Saldo Veränd. ggü. Vorquartal Import Export Veränd. ggü. Vorjahr	52,7 41,2 -11,6 X X	13,6 11,0 -2,6 -1% 13%	13,6 10,1 -3,6 0% -9%	15,7 13,9 -1,7 15% 38%	14,4 10,6 -3,8 -8% -24%	18,0 16,0 14,0 12,0 10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0
IT-Dienstleistungen ^{1, 2}	Import Export Wert Import Export	3% 3% 49,0 37,8	16% 15% 12,7 10,2	6% 7% 12,7 9,2	9% 12% 14,7 13,1	5% 9% 13,5 9,9	01 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2
	Saldo Veränd. ggü. Vorquartal Import Export Veränd. ggü. Veränbr	-11,2 X X	-2,6 -1% 15%	-3,5 0% -10%	-1,6 16% 42%	-3,7 -8% -25%	
	Veränd. ggü. Vorjahr Import Export	3% 3%	17% 16%	7% 8%	10% 13%	6% 11%	
TK-Dienstleistungen ³	Wert Import Export Saldo	3,8 3,4 -0,4	0,9 0,8 0,0	0,9 0,9 -0,1	1,0 0,8 -0,1	0,9 0,8 -0,1	
	Veränd. ggü. Vorquartal Import Export	X X	-11% -2%	7% 4%	5% -4%	-10% -6%	
	Veränd. ggü. Vorjahr Import Export	1% 2%	-1% 2%	0% 0%	-8% 0%	-11% -8%	

¹ Dienstleistungen in Verbindung mit der Hard- und Software von Computern (Installation von Hardware, Großrechnern und Software, Wartung und Reparatur von Computern, Peripheriegeräten und Software; Entwicklung, Design und das Hosten von Webseiten; Dateneingabe, Datenverarbeitung, Datenwiederherstellung, Hard- und Softwareberatung, Schulungen, Bereitstellung von Rechenkapazitäten); Lizengebühren für Software; Erstellung und Produktion von Softwaredokumentationen; Entgelte für die Reproduktion und Vertrieb von Computersoftware; Kauf und Verkauf von Software; Speicherung von Informationen sowie Bereitstellung entsprechender Infrastruktur (Speicherung von Daten, Cloud-Computing, Bereitstellung von Servern und Daten, Nutzung von Suchmaschinen und Internetportalen usw.)

Stand: Juni 2024

Quelle: Deutsche Bundesbank, Bitkom

² Aus Gründen der Geheimhaltung von Einzelangaben fehlen hier Angaben zum Bereich Computersoftware

³ Kommunikationsdienstleistungen: Mobilfunkdienste, Übertragung von Ton, Bildern oder sonstigen Informationen mittels Telefon, Telex, Telegramm Rundfunk- und Fernsehkabel, Funk, Satellit, E-Mail usw., Telekonferenzen, Internet-Backbone, Zugang zum Internet, Datenfernübertragung (DFÜ).